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1 Úvod, cíl práce a hypotézy

Cílem této diplomové práce je zhodnocení vývoje na kapitálovém trhu v ČR

v souvislosti s vývojem makroekonomických ukazatelů a určení determinujících

faktorů.

Práce je rozdělena na tři hlavní části – na část teoretickou, metodiku a následné

praktické využití informací je obsahem části poslední.

Literární rešerše pojednává o makroekonomických nástrojích a proměnných,

vymezení kapitálového trhu a ukazatelích jeho vývoje a jsou zde popsány vybrané

makroekonomické ukazatele. Zabývá se i stručným přehledem jak vývoje

makroekonomického, tak na kapitálovém trhu v ČR v období let 2010 až 2015.

V druhé části je vysvětlena korelační analýza, její testy potvrzující hypotézy

o nezávislosti a také test autokorelace. Je zde přiblížena i regresní analýza, pomocí níž

jsou zjišťovány vztahy mezi proměnnými, a metoda nejmenších čtverců pro určení

neznámých parametrů v hledaných funkcích.

V poslední, tj. praktické části je aplikována uvedená metodika, jsou tedy použity

korelační koeficienty, stanoveny odhady proměnných a jsou vybrány co nejvhodnější

modely k vytvoření budoucích predikcí. Následně jsou tyto predikce určeny.

Nakonec jsou všechny získané poznatky shrnuty a je z nich učiněn závěr, na které

proměnné se zaměřit v případě snahy o vytvoření si lepšího pohledu na kapitálové trhy

v souvislosti s provázaností s makroekonomickými ukazateli.

Hypotézy pro tuto práci jsou čtyři:

1. Existuje vztah mezi českým kapitálovým trhem a trhem zahraničním, resp.

rozdíl mezi českým akciovým indexem a indexem zahraničním?

2. Existuje závislost mezi makroekonomickými veličinami a ukazatelem

kapitálového trhu?

3. Pokud existuje závislost, jaké jsou determinanty vhodné k odhadu predikcí?

4. Skutečně existuje posunutá závislost mezi HDP a indexem PX?
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I Literární rešerše

Značnému množství investorů se dnešní doba zdá nepříliš čitelná; trhy se totiž hýbou

hlavně v důsledku prohlášení politiků a nových opatření centrálních bank. Proto je

důležité, aby investoři měli přehled o makroekonomických faktorech a ukazatelích,

které ovlivňují trhy, a také o nástrojích, které mohou centrální banky či politici využít

(Čížek, 2012).

Již při vzniku kapitálového trhu se jeho účastníci, tj. investoři, snažili predikovat

pohyb cen akcií. A proto není nikterak zvláštní, že vznikly stovky teorií, které se snažily

o co nejpřesnější předpověď pohybu cen. K nejvýznamnějším lze zařadit analýzu

technickou, která se o to snaží za pomoci jednoduchých grafických matematických

metod. Psychologická analýza zase předpokládá, že investoři se chovají jako dav, který

reaguje v závislosti na zprávách či chování jiných investorů, přičemž toto chování bývá

často nelogické a emocionální (Sojka & Dostál, 2008).

Fundamentální analýza je část makroekonomické analýzy, která zastává přístup top-

down, který znamená, že obecné makroekonomické prostředí je to, co utváří podmínky

pro vývoj jednotlivých finančních aktiv (Čížek, 2012).

Existuje velké množství autorů pokoušejících se provádět výzkumy, které prokazují

závislost mezi ekonomickým vývojem zemí a kapitálovými, resp. akciovými trhy. Např.

autoři Kaul a Kayacetin (2009) provedli analýzu na čtvrtletních datech z období let

1988 až 2004 vyjadřujících vývoj na akciovém trhu k predikování budoucího

ekonomického růstu a zjistili, že akciový trh je možné využít i k předpovědím

v průmyslové produkci.
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2 Makroekonomické proměnné a nástroje

Soubor cílů, nástrojů a opatření vlády zaměřených na ovlivňování

makroekonomického vývoje národního hospodářství se nazývá hospodářskou politikou

či taky makroekonomickou regulací. Makroekonomické cíle mohou být charakteru

krátkodobého nebo dlouhodobého, přičemž jsou často limitovány délkou volebního

období vlády (Urban, 2015).

2.1 Makroekonomické nástroje

Nástroje, jakými vláda může podpořit dosažení jednotlivých ekonomických cílů, jsou

v rámci monetární politiky nákup a prodej obligací (cenných papírů), regulace

finančních institucí, zatímco vládní výdaje a daně patří do oblasti fiskální politiky

(Samuelson & Nordhaus, 2013).

Dalšími nástroji jsou důchodová politika, jež se zabývá regulací cen a mezd,

a zahraničně-ekonomická politika, která je zaměřena na cla, kvóty a měnový kurz

(Dvořáček & Slunčík, 2012).

2.1.1 Fiskální politika

Do nástrojů fiskální neboli rozpočtové politiky patří daně a vládní výdaje. Daně

ovlivňují hospodářství dvěma způsoby. Na jedné straně ovlivňují daně příjmy obyvatel,

což má vliv na jejich výdaje za statky a služby i na výši úspor. A na straně druhé

ovlivňují cenu zboží a výrobních faktorů, tedy i motivaci a chování ekonomických

subjektů (Samuelson & Nordhaus, 2013).

Vládní výdaje jsou nástrojem, který může mít dvě podoby. První je, že za vládní

výdaje jsou nakupovány statky a služby a druhý představuje vládní transfery, tj. výdaje,

které jsou poskytovány skupinám obyvatel, jež mají opodstatněný důvod, proč má být

navýšen jejich příjem. Z těchto podob vyplývá, že vládní výdaje ovlivňují celkovou

úroveň výdajů v ekonomice a tím i výši HDP (Samuelson & Nordhaus, 2013).

2.1.2 Monetární politika

Druhým makroekonomickým nástrojem je monetární politika. Vláda, přesněji

centrální banka pomocí ní ovlivňuje množství peněz v ekonomice, úvěry a bankovní
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systém hospodářství. Stanovuje výši krátkodobých úrokových sazeb, čímž ovlivňuje

podmínky poskytování úvěrů a ceny aktiv. Dále tyto změny úrokových sazeb ovlivňují

úroveň podnikových investic, investic na trhu s nemovitými věcmi a zahraniční obchod.

Tudíž monetární politika působí na skutečný hrubý domácí produkt, ale také na ten

potenciální (Samuelson & Nordhaus, 2013).

2.2 Makroekonomické ukazatele a cíle

Hlavní makroekonomické cíle hospodářské politiky jsou vysoká úroveň a rychlý růst

výstupu, tj. ekonomický růst, vysoká zaměstnanost s nízkou nedobrovolnou

nezaměstnaností a stabilita cenové hladiny (Samuelson & Nordhaus, 2013).

Dále mezi základní cíle, kterých se vlády snaží za pomoci makroekonomické

regulace dosáhnout, patří finanční stabilita země a vyrovnanost státního rozpočtu

(Urban, 2015).

Dosahování všech těchto cílů ale není nijak jednoduché a to nejen proto, že mezi

některými z nich existuje protichůdný vztah.

Cíle jsou charakterizovány určitými makroekonomickými ukazateli, kdy nejčastějším

z nich je tempo růstu (vzestup reálného HDP v %), míra nezaměstnanosti (v %), míra

inflace (v %), saldo platební bilance (kladný či záporný výsledek), schodek nebo

přebytek státního rozpočtu (v % či ve vztahu k HDP) aj. (Urban, 2015).

2.2.1 Hrubý domácí produkt

Hlavním úkolem hospodářství je zajistit dostatečné množství statků a služeb pro

obyvatele. Zvyšování objemu výroby vede k růstu životní úrovně obyvatel. Jako

nejsouhrnnější měřítko celkového výstupu hospodářství je uváděn právě hrubý domácí

produkt. HDP se vypočte jako tržní hodnota všech finálních statků a služeb, které se

v dané zemi vyprodukují během jednoho roku (Samuelson & Nordhaus, 2013).

Změna HDP za určité období vyjadřuje rychlost hospodářského růstu země a jako

hrubé měřítko životní úrovně a relativního bohatství společnosti se používá HDP

přepočtené na jednoho obyvatele (HDP | Peníze.cz).

HDP lze měřit dvěma následujícími způsoby:

- nominální HDP – měří se ve skutečných (běžných) cenách daného roku;
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- reálné HDP – měří se za pomoci nezměněné ceny, tj. ve srovnatelných

(stálých) cenách základního roku, což znamená, že je ukazatel očištěn

o inflaci a zvýšení reálného HDP a znázorňuje tedy skutečný nárůst fyzického

objemu produktu během sledovaného období (Co to je hrubý domácí produkt

(HDP, GDP) - Finance.cz).

Právě druhé zmíněné HDP patří k nejsledovanějším ukazatelům výstupu. Naproti


[…]


značné posílení se očekávat nedá, protože ČNB rozhodla, že dříve než v roce 2017

nedojde k ukončení používání kurzu jako měnového nástroje.
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Tabulka 16 – Predikce výnosu dluhopisu (YTM Prediction)

Čas

(Period)

Předpověď

(Prediction)
Limit -95 % Limit +95 %

EUR/CZK

1Q'16 27,76 26,26 29,26

2Q'16 27,90 26,38 29,41

3Q'16 28,04 26,51 29,57

4Q'16 28,18 26,63 29,73

Nezaměstnanost

(Unemployment)

1Q'16 7,09 5,59 8,59

2Q'16 7,09 5,58 8,61

3Q'16 7,10 5,57 8,63

4Q'16 7,10 5,55 8,65

PRIBOR (%)

1Q'16 0,3 0,2 0,4

2Q'16 0,3 0,1 0,5

3Q'16 0,3 0,0 0,5

4Q'16 0,3 0,0 0,6

Výnos dluhopisu

(Bond Yield)

1Q'16 1,03 0,05 2,01

2Q'16 1,01 0,02 1,99

3Q'16 0,99 - 0,01 1,99

4Q'16 0,97 - 0,04 1,98

Zdroj: vlastní zpracování

V tomto případě při pohledu na poslední čtyři řádky bude spíše vhodné sledovat

minimální hranici 95% predikovaného intervalu spolehlivosti, protože při současné

uvolněné měnové politice nelze očekávat, že by výnosy začaly citelně růst.
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9 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zhodnocení vývoje na kapitálovém trhu v ČR

v souvislosti s vývojem makroekonomických ukazatelů a určení determinujících

faktorů.

Jako makroekonomické ukazatele byly vybrány hrubý domácí produkt, směnný kurz

CZK vůči euru, podíl nezaměstnaných osob, index spotřebitelských cen a úroková míra

PRIBOR; tyto všechny byly uvedeny k poslednímu dni čtvrtletí, jež bylo právě

sledováno v období od roku 2010 do 2015. A dále státní dluh, úrokové sazby – 2T repo,

diskontní a lombardní, kdy tyto hodnoty byly sledovány pouze na konci jednotlivých

let.

Jako zástupce kapitálového trhu byl vybrán index PX, který vykázal vysokou shodu

s indexem RM, a dále vývoj výnosu státního dluhopisu na deset let.

Poté, co byly za pomoci regresní analýzy zjištěny nejvhodnější modely, které

vystihují co možná nejlépe závislost mezi nezávislými a závislou proměnnou, byl

proveden odhad budoucího vývoje na následné čtyři kvartály v roce 2016.

V závislosti na HDP, indexu spotřebitelských cen a úrokové sazbě PRIBOR bylo

zjištěno, že index PX bude i nadále klesající a vývoj výnosu státního dluhopisu bude

podle bodové předpovědi spíše rostoucí, což není s největší pravděpodobností správné,

protože současná měnová politika není nikterak stálá, a proto je vhodnější sledovat

odhad intervalový, tedy jeho minimální hodnotu.

Hypotézy k této práci, které byly uvedeny v úvodu, byly vyhodnoceny následovně:

1. Existuje vztah mezi českým kapitálovým trhem a trhem zahraničním, resp.

rozdíl mezi českým akciovým indexem a indexem zahraničním?

Ano, vztah mezi českým a zahraničním kapitálovým trhem existuje. Důvodem je

globalizace, tedy v tomto případě především provázanost světa skrze burzy,

které od sebe nelze nijak izolovat. Důvodem je např. výskyt akcií velkých

nadnárodních korporací na více burzách najednou. Takže i proto český PX index

souvisí s např. americkým indexem S&P 500, kdy se jedná o podobné tituly.
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2. Existuje závislost mezi makroekonomickými veličinami a ukazatelem

kapitálového trhu?

Ano, existuje závislost mezi makroekonomickými veličinami a ukazateli

kapitálového trhu. Tato závislost je často oboustranná, kdy vše souvisí se vším,

a nejen proto je v ekonomickém prostředí obtížné říci něco s naprostou jistotou.

3. Pokud existuje závislost, jaké jsou determinanty vhodné k odhadu

predikcí?

Determinant v této práci bylo vybráno pět se čtvrtletním intervalem sledování

dat a tři jen s ročními daty na konci let.

V případě akciového indexu byly jako nejvhodnější nezávislé proměnné

detekovány hrubý domácí produkt, index spotřebitelských cen a úroková sazba

PRIBOR.

Pro výnos státního dluhopisu to jsou směnný kurz, nezaměstnanost a opět

úroková sazba PRIBOR.

4. Skutečně existuje posunutá závislost mezi HDP a indexem PX?

Mnohé studie dokazují, že mezi HDP a indexem PX existuje posunutá časová

závislost, což zde bylo potvrzeno. Avšak na rozdíl od jiných výzkumů zde

nebyla prokázána pozitivní závislost, nýbrž negativní. To si lze vysvětlit

dlouhodobě klesajícím vývojem indexu PX.
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10 Summary

The topic of the Master’s thesis is a determination of relation between

macroeconomic indicators development and the development on the capital market

in the Czech Republic.

A review of related literature is focused on terms referring to macroeconomic

indicators, a capital market and financial investment facilities. In this thesis, used

macroeconomic indicators are great domestic product, a consumer price index,

an exchange rate CZK/EUR, an unemployment, an interest rate PRIBOR and also

a national debt, interest rates as a 2W repo rate, a discount and a Lombard rate.

Representatives of the capital market are a stock market index PX and 10-Years Bond

Yield.

In the second part, there are mentioned correlation and regression analyses, their

hypotheses tests and a least square method.

The following parts contain applications of methods which lead to find out

appropriate determinations to further predictions.

Key words: capital market, macroeconomic indicators, correlation analysis,

regression analysis, predictions

JEL Classification: E44, G12, O11
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