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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce přináší ucelený vhled do problematiky národohospodářských ukazatelů, jejich
charakteristiky a vývoje a problematiky vývoje kapitálového trhu v ČR. Práce je správně
strukturovaná, vyvážená a přehledná. Po formální stránce nevykazuje zásadnějších nedostatků.
Autorka projevila dostatečnou erudici a zájem o zpracované téma. V závěru vyhodnotila celkový
přínos práce, naplnění cílů a ověření stanovených hypotéz.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Můžete blíže vysvětlit oboustrannou závislost mezi makroekonomickými veličinami a ukazateli
kapitálového trhu?
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